2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***

Số: 6561 -CV/TWĐTN-VP
“V/v ứng phó với diễn biến mới
của dịch bệnh Covid-19”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  29  tháng 01 năm 2021

	Kính gửi:
	Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Trong các ngày vừa qua, tại một số địa phương đã ghi nhận nhiều ca dương tính trong cộng đồng do biến thể mới của vi-rút SARS-CoV-2, có nguy cơ lây lan nhanh trên diện rộng. Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc lưu ý, triển khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tới các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân về các quan điểm, nguyên tắc, phương châm, biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới của Đảng, Chính phủ. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch, không chủ quan, lơ là hoặc có tâm lý hoang mang. Phổ biến, nâng cao ý thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trong bảo vệ, nâng cao sức khỏe và phòng, chống dịch. Vận động thanh thiếu nhi và người dân thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế: đeo khẩu trang bắt buộc; khử khuẩn tại các khu vực cách ly, các khu dân cư tập trung, nơi công cộng như chợ, siêu thị, trường học, cơ sở sản xuất, bến xe, bến cảng, sân bay, ga tàu…, trên các phương tiện giao thông công cộng, đặc biệt là tại các cơ sở khám chữa bệnh; rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay; giữ khoảng cách khi tiếp xúc với người khác; không tụ tập đông người; thực hiện khai báo y tế.
2. Triển khai lực lượng, phát huy tinh thần tình nguyện, sẵn sàng đi đầu thực hiện nhiệm vụ của các lực lượng thanh niên trong tham gia, ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương, đơn vị.
3. Nếu phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh phải kịp thời cung cấp thông tin với cơ quan y tế và chính quyền địa phương để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Vận động đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và người dân chủ động khai báo y tế; tải và sử dụng ứng dụng BlueZone.
4. Tổ chức các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội nói chung và Ngày Thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam nói riêng phải phù hợp với tình hình diễn biến của dịch Covid-19 tại địa phương, bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả. Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung đông người phải phù hợp tình hình, điều kiện cụ thể tại địa phương, đơn vị; đồng thời phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch như đeo khẩu trang, sát khuẩn… theo đúng quy định và báo cáo, xin ý kiến cấp ủy, chính quyền, ban chỉ đạo phòng, chống dịch tại địa phương, đơn vị. Nghiên cứu thay đổi hình thức tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình dịch bệnh.
5. Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu nhi, người dân và doanh nghiệp khắc phục, vượt qua khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch bệnh.
6. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Hải Dương, Quảng Ninh không tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động tại địa phương theo hình thức tập trung đông người để đảm bảo an toàn, tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương. Nghiên cứu chuyển đổi phương thức hoạt động phù hợp tình hình mới. Tiếp tục thực hiện việc chăm lo Tết cho các gia đình chính sách, đảng viên lão thành, người nghèo và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn theo kế hoạch với hình thức phù hợp.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban CĐ Quốc gia về phòng,

  chống dịch Covid-19 (để báo cáo);

- Bộ Y tế;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các đ/c Ủy viên BCH TW Đoàn;

- Lưu VP.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
Đã ký
Bùi Quang Huy

PAGE